



Jonas Tolf  
Tfn. 08-508 28 943  
jonas.tolf@miljo.stockholm.se

Till  
Till Miljö- och Hälsoskyddsnämnden

## **MOTION (2009:39) AV KARIN WANNGÅRD (S) OM EKOISM FRAMFÖR EGOISM – KÖP TILLBAKA FORTUM?**

Remiss från Kommunstyrelsen, Dnr 303-1997/2009

### **Förslag till beslut**

- 1 Godkänna förvaltningens svar på remissen

Gunnar Söderholm

Gustaf Landahl

### **Sammanfattning**

Karin Wanngård (S) föreslår i en motion att kommunfullmäktige beslutar att utreda frågan om att Stockholms kommun ska starta ett energibolag i syfte att utveckla miljövänliga energialternativ, liksom att staden prövar om ett återköp av Fortum Värme skulle bidra till möjligheten att nå stadens miljömål samt gynna konsumenterna.

Förvaltningen anser att det är mycket viktigt att energiproduktionen i Stockholm sker på ett hållbart sätt, oavsett ägarförhållanden. Förvaltningen avstår från ett eget ställningstagande till frågan om att staden ska starta ett eget energibolag eller utnyttja återköpsklausulen i avtalet med Fortum då de ekonomiska aspekterna av detta ligger utanför förvaltningens kompetens.

### **Bakgrund**

I en motion till kommunfullmäktige beskriver Karin Wanngård (S) de utmaningar för ekologisk hållbar utveckling som staden står inför. Motionären framhåller de fördelar som finns i vår stad: många människor som bor på en liten yta leder till relativt lägre miljöbelastning, att staden är teknik- och kunskapsintensiv och att staden genom att ligga i framkant kan verka som föregångare för andra delar av världen.



Motionären anser att det finns ett behov av ett energibolag som sätter krav på hållbarhet framför krav på ekonomisk avkastning.

Med hänvisning till detta föreslår motionären kommunfullmäktige besluta:

*”Att utreda frågan om att Stockholm ska starta ett energibolag i syfte att utveckla miljövänliga energialternativ.*

*Att Stockholms kommun prövar om ett återköp skulle bidra till möjligheten att nå stadens miljömål, samt gynna konsumenterna.”*

AB Fortum Värme Holding samägt med Stockholm Stad är holdingbolag till AB Fortum Värme samägt med Stockholm Stad. Verksamheten bedrivs i det senare bolaget.

I december 2015 löper stadens nuvarande avtal med Fortum ut. Då har staden en option att köpa 50 % av kapitalet till ett fast pris. Att återköpa hela Fortum Värme förutsätter dels att moderkoncernen är beredd att sälja, dels att det framförhandlade priset blir rimligt och att staden förfogar över dessa pengar.

Idag har staden 9,9 % av aktierna i Fortum Värme Holding och 49,9 % av rösterna. I budget 2010 för Stockholms stad anges i ägardirektivet att:

*”Verksamheten i Fortum Värme Holding ska bedrivas affärsmässigt på ett rationellt och effektivt sätt i enlighet med finansiella mål. Därutöver har staden som ägare intresse av att säkerställa en rimlig prisutveckling, i syfte att minska boendekostnaderna för de stockholmare som är beroende av fjärrvärme. Verksamheten ska vara inriktad på att uppnå en stark miljöprofil.*

*Bolaget ska:*

- fortsätta minskningen av användandet av fossila bränslen till förmån för andra, förnybara bränslen*
- fortsätta att utveckla fjärrvärmenätet i Stockholmsområdet för att kunna erbjuda fler invånare fjärrvärme*
- arbeta för en fortsatt utbyggnad av fjärrkyla i Stockholm*
- öka produktionskapaciteten i Brista och i Värtan tillsammans med andra fjärrvärmeaktörer.”*

Motionen har remitterats till miljö- och hälsoskyddsnämnden för svar senast 31 mars 2010.

## **Förvaltningens synpunkter**

Fortum Värme har under en lång tid arbetat med att minska andelen fossila bränslen i sin energiproduktion. Idag står andelen fossila bränslen för knappt 20%. Bolaget har nyligen



presenterat en plan för att ytterligare minska användningen av fossila bränslen. Målet är att andelen fossila bränslen i energiproduktionen ska vara ca 7% år 2016.

Förvaltningen anser att det är mycket viktigt att energiproduktionen i Stockholm sker på ett hållbart sätt, oavsett ägarförhållanden. Det ligger dock utanför förvaltningens kompetens att ta ställning till de ekonomiska aspekter som ett återköp av Fortum skulle innebära. Förvaltningen avstår därför från ett eget ställningstagande till frågan om att staden ska starta ett eget energibolag eller utnyttja återköpsklausulen i avtalet med Fortum.

Förvaltningen vill dock särskilt framhålla att det bolag som i framtiden kommer att producera energi i Stockholm bör:

- Bidra till att utveckla produktion av energi från fler förnybara energikällor än idag, framför allt från sol och vind.
- Inom en nära framtid fasa ut användning av de kvarvarande fossila bränslena.
- Fortsätta att bygga ut fjärrvärme- och fjärrkylförsörjningen samt att öka anslutningsgraden i nuvarande system.
- Möjliggöra leveranser av överskottsvärme till fjärrvärmenätet från andra aktörer än energiproduktionsbolaget.

Staden har genom sitt delägarskap möjlighet att verka för att ovanstående åtgärder genomförs. Vid ett eventuellt återköp av Fortum, där staden blir majoritetsägare i bolaget, skulle staden själv kunna besluta om att genomföra ovanstående åtgärder.

Slut.

## **Bilagor**

Bilaga 1 Motion (2009:39) av Karin Wanngård (S) om ekoism framför egoism – köp tillbaka Fortum?